
 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quinta-feira, 01 de agosto de 2024 - Nº 142 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(Fonte: Diário Oficial do Estado nº 142, de 01AGO2024). 

 



 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 142 DE 01 DE AGOSTO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PORTARIA SAD Nº 2.489 DO DIA 31 DE JULHO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 2º, inciso II, alínea “k”, Anexo I, do Decreto nº 39.117, de 
08/02/2013, publicado em 09/02/2013, e pelo artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, tendo em vista o contido no Parecer GAB/PGE nº 0039/2024 da 
Procuradoria Geral do Estado (53645044), exarado nos autos do Processo SEI nº 3900037268.002075/2024-70, 
RESOLVE: 
I) Conceder pensão especial mensal à dependente de JOSÉ GERSON ANDRÉ, 2º SGT RRPM, matrícula nº 24113-0, 
falecido na Reserva Remunerada, a contar de 28/01/2024, data do óbito, com valores atualizados, conforme previsto no 

art. 100, § 9º, da Constituição do Estado de Pernambuco, no art. 134 da Lei nº 6.783, de 16/10/1974, c/c o art. 111, da Lei nº 
10.426, de 27/04/1990, bem como no art. 10, da Lei nº 17.713, de 31/03/2022; 
II) É beneficiária da pensão concedida pelo item anterior: MARIA ALVANIRA DA COSTA ANDRÉ, viúva; 
III) A pensão especial a que faz jus a dependente do policial militar falecido, conforme art. 27, I, observará o disposto no art. 

51, inciso I, todos da Lei Complementar nº 028/2000 e alterações posteriores; e 
IV) A pensão especial de que trata esta Portaria terá os seus valores automaticamente reajustados na mesma época e nos 

mesmos índices da remuneração dos policiais militares em atividade. 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 263 DO DIA 31 DE JULHO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, bem como Parecer GAB/PGE nº 0037/2024 da Procuradoria Geral do Estado (52901577), 

RESOLVE: 1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, § 3º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 
nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.005482/2022- 77 (53272051), devidamente publicada no Aditamento ao 
Boletim Interno DIP nº 077, de 17/07/2024 (53319150), acerca da concessão de indenização em decorrência de Morte 
Acidental Fora de Serviço do ex-militar JÔNATHAN SANTANA DO NASCIMENTO, SD PM, matrícula nº 121.764-0, 

ocorrida em 11/10/2021; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização, em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/2 (um meio), às dependentes habilitadas do referido servidor: MARIA GABRIELA PIMENTEL SOUZA 
DE LIMA e LAURA SOFIA PIMENTEL DO NASCIMENTO, respectivamente, companheira e filha. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 142, de 01AGO2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 31 DE JULHO DE 2024. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 801 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, do Capitão QOPM 
JORGE PIRES FERREIRA NETO e dos Soldados QPMG EDSON ALVES BARBOSA JUNIOR e LUCAS FIALHO 
BOUTROS, da referida Secretaria, para participarem da 2ª fase do Curso de Ações Táticas Especiais, na cidade de São 

Paulo - SP, no período de 20 a 24 de julho de 2024.  
 
Nº 802 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia FRANCISCO SÁVIO SAMPAIO SOBREIRA e SÉRGIO JOSÉ DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem 

de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Santa Rita - PB, no período de 22 a 24 de julho de 2024. 
 
Nº 803 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia DANIEL MOREIRA DE SOUZA, do Escrivão de Polícia ALYSSON ANTONIO SOARES DA SILVA e dos Agentes 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

de Polícia MARCIO SILVA DOS SANTOS, FÁBIO NASCIMENTO GONÇALVES, JADSON LUIS DE LIMA LOPES, 
ANDRÉ ALVES MARIANO, AURANETON JOSE DE MACEDO ALBUQUERQUE e LUCAS VIEIRA TORRES, da referida 

Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Paulistana - PI, nos dias 23 e 24 
de julho de 2024. 
 
Nº 804 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia PEDRO LEITE DA SILVA NETO e dos Agentes de Polícia NELSON MOTA NETO, MANOEL NILDO PEREIRA e 
JOSE ELIEL DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na 

cidade de Juazeiro do Norte - CE, no dia 25 de julho de 2024. 
 
Nº 805 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Subtenente PM 
OZIEL MOREIRA DA SILVA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Negociação de Crises Envolvendo Reféns 

e Pessoas com Propósitos Suicidas de Posse de Armas de Fogo ou Branca, na cidade de São Paulo - SP, no período de 31 
de julho a 26 de agosto de 2024. 
 
Nº 806 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Escrivão de 
Polícia HUGO LEONARDO SANTIAGO DA SILVA, do 3º Sargento PM PAULO LEONARDO MATIAS CABRAL, e do 
Soldado PM PEDRO LUCENA RAMALHO, da referida Secretaria, para participarem do X Estágio Técnico de Plano de 

Defesa, na cidade de Arapiraca - AL, no período de 04 a 10 de agosto de 2024. 
 
Nº 807 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da 3º Sargento PM 
MONALISA CARLA GOMES DE SALES, da referida Secretaria, para participar do 5º Módulo do II Curso de Especialização 

em Segurança Pública Contemporânea, na cidade de Brasília - DF, no período de 04 a 10 de agosto de 2024, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 808 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente Coronel 
PM JACKSON SOARES DA SILVA, da referida Secretaria, para participar, como palestrante, do X Estágio de Plano de 

Defesa de Alagoas na cidade de Maceió – AL, no dia 05 de agosto de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 809 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia RENATO MARCIO ROCHA LEITE, da referida Secretaria, para participar do evento Medalha de Mérito Policial, na 

cidade de Maceió - AL, nos dias 05 e 06 de agosto de 2024. 
 
Nº 810 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Tenente 
Coronel PM DENIZE MANSO DE OLIVEIRA, dos 1º Tenentes PM MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR e JOAQUIM 
PEDRO DA SILVA NETO, do 2º Tenente PM ISMAR JOSÉ VIEIRA, do Cabo PM JOSINALDO HENRIQUE DE SOUZA 
SILVA, dos Soldados PM ARTHUR CABRAL DE SOUZA e KAROLINE BERNARDO DA SILVA, e do 1º Sargento RRPM 
EDMILSON AGOSTINHO DA SILVA JÚNIOR, da referida Secretaria, para participarem do VI Campeonato Hípico do 

RPMON - PMAL, na cidade de Maceió – AL, no período de 08 a 10 de agosto de 2024. 
 
Nº 811 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia ANA CATARINE DE LIMA CAVALCANTI, da referida Secretaria, para participar do Encontro de Polícias Turísticas, 

na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período 09 a 11 de agosto de 2024. 
 
Nº 812 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do 1º Tenente PM 
THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO, da referida Secretaria, para participar do VII Curso de 

Intervenções Estratégicas em Movimentos Sociais da Polícia Militar de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte - MG, no 
período de 11 a 25 de agosto de 2024. 
 
Nº 813 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel QOPM CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO, da referida Secretaria, para participar do Curso de 

Atirador Designado Policial, na cidade de Cascavel - PR, no período de 17 a 31 agosto de 2024. 
 
Nº 814 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia FLÁVIA DE ALBUQUERQUE SILVA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Capacitação e Treinamento 

Para o Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro (PNLD) - Avançado, na cidade de Ouro Preto - MG, no período de 
18 a 21 de agosto de 2024. 
 
Nº 815 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Agente de 
Polícia LAUDICEIA PINTO DA COSTA BARROS, da referida Secretaria, para participar do Evento Moodle Moot Brasil 

2024, na cidade de Brasília – DF, no período de 21 a 23 de agosto de 2024, sem ônus para o Estado. 
 
Nº 816 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major QOPM 
RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA, da referida Secretaria, para participar da Reunião Técnica sobre o Uso e Aplicação de 

Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo, na cidade de Brasília - DF, no período de 26 a 30 de agosto de 2024, sem ônus 
para o Estado. 
 



 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

Nº 817 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, do 2° Sargento BM 
MARCOS FELIPE MENDONÇA, da referida Secretaria, para participar da 55º Jornada de Foguetes, na cidade do Rio de 

Janeiro - RJ, no período de 16 a 19 de setembro de 2024. 
 
Nº 818 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE MARQUES, da referida Secretaria, para participar do I Fórum Regional sobre 

Segurança Integrada de Fronteiras do Arco Norte-Nordeste, na cidade de Manaus - AM, nos dias 18 e 19 de setembro de 
2024, sem ônus para o Estado. 
 
Nº 819 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação Secretário de Defesa Social, de RODRIGO 
SUASSUNA RODRIGUES DANTAS, da referida Secretaria, para participar da etapa presencial do Curso Contraterrorismo 

e Contraextremismo Violento I, na cidade de Brasília – DF, no período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2024. 
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues 

Secretário da Casa Civil 
 
ERRATA 
Na Portaria nº 663, de 03 de julho de 2024: 
Onde se lê: ...no período de 05 a 09 de agosto de 2024. 
Leia-se: ...no período de 28 de julho a 03 de agosto de 2024. 

 
Nº 663  -  Autorizar  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em  vista  a  solicitação  do  Secretário  de  Defesa  Social,  
do  Cabo  PM  LUIZ  FELIPE  BARROS  DA  SILVA,  da  referida  Secretaria,  para  participar  do  Nivelamento  
Técnico  de  Telecomunicações  da  PRF,  na  cidade  de  Florianópolis - SC, no período de 05 a 09 de agosto de 
2024 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 142, de 01AGO2024). 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
N° 473/DGP-3, de 29 de julho de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

10JUL2024, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Sd PM Mat.122140-0/RPMon – Adalberon Carneiro Souza, RG n° 60660/PMPE, filho de Alberto Carneiro 
Souza e de Virginia Elisabeth Bezerra Souza, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de Policial 
Penal do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do RPMon, em consequência, adote as medidas 

previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, 
conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a 
Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM – 
CLÁUDIO RICARDO GONÇALVES LOPES, Resp. p/ Comando-Geral da PMPE (SEI: 53760227). 

 
N° 474/DGP-3, de 29 de julho de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

9JUL2024, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Sd PM Mat.125359-0/6° BPM – Rodrigo Nawar Marques Silva, RG n° 62101/PMPE, filho de José Marques 
da Silva Neto e de Eva Maria da Silva, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de Policial Penal 
do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 6° BPM, em consequência, adote as medidas 

previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, 
conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a 
Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM - 
CLÁUDIO RICARDO GONÇALVES LOPES, Resp. p/ Comando-Geral da PMPE (SEI: 53767179). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 142, de 01AGO2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 
 
   

 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE - FUNAPE 

de nºs 3063 a 3152 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIA, de JULHO de 2024, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape. pe.gov.br 
 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nºs 3153 a 3161 de INDEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO  DE APOSENTADORIA, de JULHO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nºs 3162 a 3170 de INDEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE PENSÃO POR MORTE, de JULHO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE publicar as Portarias nºs 3171 a 3397 de CONCESSÃO DE 
APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de JULHO/2024, 
que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 

CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

GILMAR SILVA DE ALCÂNTARA Publicação 3225 0007981317 2024503560 CBMPE Deferido 

JOSÉ AUGUSTO VICENTE FILHO Publicação 3250 0000132829 2023107872 CBMPE Deferido 

RICARDO ABSALÃO SOARES DE 
LIMA 

Publicação 3359 0000195871 2023108795 CBMPE Deferido 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=B4D5E5B394F2E2825A99B08AEB9F79BA
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=B4D5E5B394F2E2825A99B08AEB9F79BA
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=B4D5E5B394F2E2825A99B08AEB9F79BA
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=B4D5E5B394F2E2825A99B08AEB9F79BA


 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 
PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ Publicação 3181 0001033972 2023105925 PMPE Deferido 

ANA KARINA MESQUITA VERUSHKIN Republicação 2482 0001094416 2021100404 PMPE Deferido 

ANDERSON PERNAMBUCO 
CARNEIRO 

Publicação 3182 0009304509 2024501447 PMPE Deferido 

ARLINDO PEREIRA DA SILVA Publicação 3185 0000237000 2024500348 PMPE Deferido 

BARTOLOMEU MACHADO BRANDAO Publicação 3188 0006066429 2023106217 PMPE Deferido 

EDILTON ALVES DA SILVA Publicação 3204 0009305904 2024501983 PMPE Deferido 

EDMILSON TEIXEIRA DOS SANTOS Publicação 3206 0009304134 2024501690 PMPE Deferido 

FABIANO HENRIQUE BRAGA 
MARTINS 

Publicação 3214 0009506829 2024503845 PMPE Deferido 

FRANCISCO ROMERO DA SILVA Publicação 3220 0009200274 2024504497 PMPE Deferido 

GERALDO GOMES QUARESMA Publicação 3223 0006113338 2023107138 PMPE Deferido 

GILSON JOSE DE SOUZA Publicação 3226 0000115509 2024500266 PMPE Deferido 

IVISON BRUNO DA SILVA FERREIRA Publicação 3237 0001158449 2024501099 PMPE Deferido 

JAIME CLEMENTINO DE MOURA Publicação 3239 0006104517 2023108259 PMPE Deferido 

JOAB JOSÉ DE ARAUJO Publicação 3242 0009303693 2024500717 PMPE Deferido 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS Publicação 3251 0009304819 2024502688 PMPE Deferido 

JOSE CARLOS LEANDRO Publicação 3252 0009303707 2024501631 PMPE Deferido 

JOSÉ DAVI DE SOUSA LINS Publicação 3254 0009303553 2024502406 PMPE Deferido 

JOSE EDMILSON DOS SANTOS Publicação 3256 0001040928 2024500263 PMPE Deferido 

JOSÉ GILDO PEREIRA DE MELO Publicação 3257 0000264164 2024500389 PMPE Deferido 

JOSÉ MARIA DA SILVA Publicação 3261 0006017290 2023103778 PMPE Deferido 

JOSÉ MARQUES ALEXANDRINO Publicação 3262 0009201084 2024503948 PMPE Deferido 

JOSÉ VICENTE ALVES JÚNIOR Publicação 3265 0009309420 2024501559 PMPE Deferido 

JUAREZ MIGUEL VERÇOSA Publicação 3271 0000072133 2023107000 PMPE Deferido 

JUDIVAM OLIVEIRA ALVES Publicação 3272 0000107050 2023107284 PMPE Deferido 

KLEBER GOMES DE ANDRADE Publicação 3276 0001133101 2024502239 PMPE Deferido 

LUIZ CARLOS DA SILVA Publicação 3291 0000243531 2024500334 PMPE Deferido 

MANOEL BENEVIDES DE ALMEIDA Publicação 3292 0006098487 2022107476 PMPE Deferido 

MARCELO JORGE COSTA DA SILVA Publicação 3294 0009302328 2024501691 PMPE Deferido 

MARCOS ANTONIO BARROS DAS 
NEVES 

Publicação 3295 0009200070 2024501869 PMPE Deferido 

MISAEL SEVERINO DOS SANTOS Publicação 3338 0000232084 2024500342 PMPE Deferido 

NORBERTO LIMA GARCEZ JUNIOR Publicação 3346 0009300570 2024502393 PMPE Deferido 

PAULO DE SOUZA Publicação 3352 0000116394 2023100108 PMPE Deferido 

PEDRO SOARES DA SILVA Publicação 3356 0006077200 2023101973 PMPE Deferido 

REGINALDO HONÓRIO CAVALCANTE Publicação 3358 0009101411 2024504718 PMPE Deferido 

RIZALVO JOSÉ DA SILVA Publicação 3360 0000242586 2023103645 PMPE Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C


 

BGSDS 142 DE 01AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

RONALDO DA SILVA Publicação 3363 0009302280 2024502973 PMPE Deferido 

SEVERINO JOSÉ FERREIRA Publicação 3377 0000101770 2023108470 PMPE Deferido 

TAYANÁ FERREIRA DE LIMA Publicação 3385 0001172816 2024500345 PMPE Deferido 

 
PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ALEXANDRE CAJUEIRO GONCALVES Publicação 3178 0002217350 2024503375 PCPE Deferido 

ARI JUSTINO MOURA GOMES Publicação 3184 0002215640 2024501750 PCPE Deferido 

DIONE OLIVEIRA BATISTA Publicação 3201 0002207842 2023102597 PCPE Deferido 

FABIA MUNIZ CABRAL Publicação 3213 0002086034 2024503324 PCPE Deferido 

LUIS FERNANDO BARBOSA VEIGA Publicação 3289 0002213508 2024501917 PCPE Deferido 

MANUEL ALVARO DE MIRANDA NETO Publicação 3293 0001938681 2024502726 PCPE Deferido 

 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE republicar as Portarias nºs 2482, 0718, 1663, 2880, 2361, 2457 DE 
APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se 
encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
ALVIMAR ANTÔNIO DA SILVA NEVES - Diretor-Presidente em exercício. 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 1389.2024.AC-39.PE.0331.SAD.DASIS 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS DE ALTO CUSTO, 
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, visando atender às a Diretoria de apoio administrativo ao 
sistema de saúde da PMPE. Valor máximo estimado: R$1.762.798,9725. Entrega das propostas: até 16/08/2024, às 08h30. 
Início disputa: 16/08/2024, às 09h00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações (81) 3183-7757. Aldemar 
Novais/ Agente de Contratação 08. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 142, de 01AGO2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=1EB9B2C5B79CA56064EEDF91932CEB0C
http://www.funape.pe.gov.br/

